1

                дело № М 5-1-327/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 августа 2022 года                                                                              п.г.т. Балтаси
Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Назмутдинова Л.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении ... Мингазова Зульфата Фаргатовича, ... ранее не привлекавшегося к административной ответственности по статье 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
судье отвод не поступил,
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении от 12 июля 2022 года Мингазов З.Ф., ... несвоевременно представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 10 по Республике Татарстан расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (расчет по форме 6-НДФЛ) за полугодие 2021 года – 3 августа 2021 года.
Таким образом, Мингазов З.Ф. совершил правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мингазов З.Ф. в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен правильно и своевременно.
Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Таким образом, суд расценивает данные действия Мингазова З.Ф., как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и, не затягивая рассмотрение дела, на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Мингазова З.Ф.
Изучив и исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Вина Мингазова З.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного по  статье 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в ходе разбирательства доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 12 июля 2022 года;
- выпиской из  ЕГРЮЛ;
- уведомлением  и другими материалами  в совокупности.
Согласно части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Мингазовым З.Ф. своевременно не представлено в установленный законодательством о налогах и сборах срок  в налоговые органы, сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Таким образом, исследовав материалы дела, мировой судья полагает, что обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлены.
Доказательства, собранные по делу являются допустимыми, относимыми, получены законным путем и достаточными для вывода о виновности Мингазова З.Ф. в совершении правонарушения, предусмотренного по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Подвергать их сомнению оснований нет.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность,  на основании статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья учитывает совершение данного административного правонарушения впервые.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенной Мингазовым З.Ф. административного правонарушения и то, что она совершает правонарушение впервые, отсутствие имущественного ущерба,  мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде  штрафа минимального размера  в соответствии  с санкцией части 1  статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 3.5; статьями 4.1-4.7;  частью 1 статьи 15.6; статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать ... Мингазова Зульфата Фаргатовича виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде  штрафа в размере 300 руб. (триста рублей).
Штраф подлежит уплате в течение 60 (шестьдесят) дней после вступления в законную силу настоящего постановления (реквизиты: счет БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство  юстиции Республики Татарстан), р/с 03100643000000011100, КБК 73111601153010006140 ОКТМО 92701000001, идентификатор 0318690900000000029413223).
Разъяснить Мингазову З.Ф.,  что в  соответствии со  статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление  вступает  в  законную  силу  после  истечения  срока  для обжалования,  если  указанное  постановление  не  было  обжаловано.
 Согласно  статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
 В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Балтасинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                   (подпись)
                                   Назмутдинова Л.М.